
保護者の皆様へ

仙台市中学校体育連盟

会 長 日 置 利 道

仙台市中学校体育連盟主催・共催大会における動画・画像の扱いについて

日頃より，本連盟に対してご協力とご理解を賜り心より感謝申し上げます。

さて，近年，学校現場では，ＳＮＳ等，インターネット上への動画や画像の投稿，スマ

ートフォン等の使用によるトラブルが非常に多くなっています。

ＳＮＳ等への投稿が一般的なものとして広まる一方で，無断で自分や家族の動画，画像

等が公開されることに対して不安を感じる方もおり，各学校や中体連事務局に対して苦情

が入ることも少なからずあります。

つきましては，肖像権の保護やトラブルの防止の観点から，以下の点にご留意いただき

ますことをお願い申し上げます。

記

１ 動画や画像のＳＮＳ等ネット上への公開について

観客席からの撮影に関しては，各競技専門部の申し合わせ事項に従ってください。観客

席からの撮影が認められている場合でも，動画や画像はあくまでも各ご家庭で思い出とし

て残すためのものとしてください。

選手や指導者，役員，審判等が含まれる動画や画像をＳＮＳ等ネット上へ公開すること

はお控えください。

２ 選手へ注意喚起について

中学校総合体育大会期間中の選手の携帯電話やスマートフォンの使用に関しては，基本

的に各学校，各部のルールに従うものとなっています。選手が動画や画像を撮影し，ＳＮ

Ｓ等ネット上へ公開することのないよう，ご家庭でも注意喚起いただければと思います。


